[image: image1.png]+

WEHENE T2 TIER2)

N>

 吉直工发〔2021〕6号
[image: image2.png]

关于转发吉林省总工会《关于做好

吉林省2021年全国劳模专项补助资金
相关工作调查摸底的通知》的通知
省直各单位机关工会、各直属基层工会：
现将吉林省总工会《关于做好吉林省2021年全国劳模专项补助资金相关工作调查摸底的通知》转发给你们，请各单位严格按照通知要求，并结合本单位实际，认真做好调查摸底工作。务必于7月14日16：00前，将《2021全国劳动模范生活困难补助金调查摸底基本情况汇总表》、相应调查表、收入等相关证明材料及《2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表》，报送至省直机关工会，本单位如果没有符合条件生活困难全国劳模，无须报送。
联系人：陈志军

电  话：88792603
地  址：省委院内3号楼612室
                    吉林省直属机关工会工作委员会
                  2021年7月8日
关于做好吉林省2021年全国劳模

专项补助资金相关工作调查摸底的通知

各市（州）总工会劳动和经济工作部，长白山开发区总工会劳动和经济工作部，梅河口市总工会劳动和经济工作部，省直机关工会劳动和经济工作部：

按照《中华全国总工会办公厅关于印发〈全国劳模专项补助资金发放管理办法〉的通知》（总工办发〔2020〕16号）和《中华全国总工会办公厅关于做好 2020年度全国劳动模范和先进工作者专项补助资金发放工作的通知》要求，为进一步做好我省2021年全国劳模专项补助资金发放工作，现对相关工作进行调查摸底。具体通知如下。

一、目的意义

全国劳模专项补助资金发放工作, 是深入贯彻习近平总书记在2020年全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要讲话精神和2021年“五一”国际劳动节前夕重要指示精神的具体举措，是大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，进一步做好关心关爱劳模和工会服务劳模的一项重要工作。全省各级工会要高度重视,严格执行《中华全国总工会办公厅关于印发〈全国劳模专项补助资金发放管理办法〉的通知》（以下简称《管理办法》）等有关规定,切实做好专项补助资金的调查摸底工作，把党和政府对全国劳模的关怀送到劳模心坎上，让广大劳模真正感受到工会是“劳模之家”。

二、调查摸底范围

健在并保持荣誉称号的全国劳模、全国先进工作者和经中共中央、国务院批准享受全国劳模待遇的人员。撤销荣誉称号的、移居国（境）外的、去向不明且失去联系的劳模不纳入调查摸底的范围。

三、调查摸底项目

1.全国劳动模范生活困难补助金。

2.全国劳模荣誉津贴。

四、工作要求

1.必须严格执行《管理办法》等有关规定，杜绝随意扩大调查摸底人员范围、擅自提高调查摸底的标准。各单位在填报劳模个人月收入以及相关情况时，要实事求是，不得弄虚作假、谎报瞒报。对在调查摸底工作中存在严重失职、渎职、弄虚作假、以权谋私等违法违规行为的，按照有关规定严肃处理。

2.《2021年全国劳动模范生活困难补助金调查摸底基本情况汇总表》和《2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表》需报送Excel电子版表格和一式2份纸质表格。

附件：1.全国劳模生活困难补助金调查摸底办法

      2.全国劳模荣誉津贴调查摸底办法

                    吉林省总工会劳动和经济工作部

                        2021年7月8日
附件1

全国劳模生活困难补助金调查摸底办法

一、调查摸底对象

生活困难补助金的调查摸底对象是符合下列情形之一的全国劳模:
1.月平均收入低于在职职工全国劳模调查摸底月补助标准线的；
2.月养老金低于离退休职工全国劳模调查摸底月补助标准线的；

3.农民全国劳模男年满60周岁、女年满55周岁且无固定收入或者丧失劳动能力的（村两委班子成员不在调查摸底范围）；

4.有下列情形之一者不列为调查摸底对象:

在就业年龄内,有劳动能力但不主动就业或者经就业服务机构介绍无正当理由拒绝就业的;安排子女自费出国(境)留学的;子女进入高收费私立学校的;劳模及其配偶名下自有住房超过2套的;其他不能列为调查摸底对象的情形。
二、调查摸底申报程序

（一）职工全国劳模首先应向基层工会或街道工会提出书面申请；农民全国劳模首先应向乡镇工会提出书面申请，申请时要实事求是地反映本人和家庭经济状况、家庭困难状况及原因，并提供相关证明材料；
（二）职工全国劳模经基层工会或街道工会初审后，再由基层工会或街道工会联合社区居委会进行入户调查或者向相关机构核实情况；农民全国劳模经乡镇工会初审后，再由乡镇工会联合村委会进行入户调查或者向相关机构核实情况。对符合调查摸底申报条件的人员在一定范围内公示；
（三）公示无异议后，职工全国劳模再经街道办事处出具意见并附相关证明材料向县（区）级总工会申报；农民全国劳模再经乡镇人民政府出具意见并附相关证明材料向县（区）级总工会申报；
（四）县（区）级总工会将生活特殊困难调查摸底人员情况汇总审核，经县（区）级总工会主席办公会议或党组会议集体研究通过后，按时向市（州）总工会申报相关材料；
（五）经县（区）级总工会审核后，市（州）总工会，梅河口市总工会，省直机关工会（以下统称市州总工会）将调查摸底人员情况汇总审核，经市（州）总工会主席办公会议或党组会议集体研究后，按时将相关材料报送省总工会。

三、调查摸底补助标准线

在职全国劳模以所在市（州）上一年度城镇非私营单位就业人员年平均工资1.2倍确定调查摸底月补助标准线;离退休全国劳模以在职全国劳模生活困难月补助标准线的70%，确定调查摸底月补助标准线（附件1）；农民劳模男年满60周岁、女年满55周岁且无固定收入或者丧失劳动能力的,调查摸底月补助标准线为每月1500元。在职全国劳模生活困难拟补助原则上不超过2年(24个月),超过2年仍然存在生活困难的,经所在市（州）总工会核实并集体研究后可继续列入生活困难补助金调查摸底统计对象。
四、调查摸底证明材料

1.在职的职工劳模月平均收入证明材料。在职的职工劳模须提供由本人所在单位劳资、人事或组织部门出具加盖本单位劳资、人事或组织部门公章的劳模本人2020年度月平均收入证明材料原件一式3份。

2.离退休的职工劳模离退休养老金月收入证明材料。离退休的职工劳模须提供由劳模本人所在地离退休养老金发放管理部门出具加盖公章的劳模本人2020年全年退休金养老金收入证明材料原件一式3份。

3.农民全国劳模收入证明材料。农民全国劳模男年满60周岁、女年满55周岁且无固定收入或丧失劳动能力的，须提供本人所在的村委会出具加盖公章的证明材料原件（有承包土地的须写明本人所承包土地2020年度全部收入金额）一式3份、本人身份证清晰复印件一式3份。

农民全国劳模当年得到有关部门批准并享受国家公务员或事业编制人员工资待遇的，须提供由本人所在地的乡镇党委或乡镇政府出具享受国家公务员或事业编制人员工资待遇的证明材料或有关部门批复文件一式3份，并提供加盖公章的本人2020年月平均收入证明材料原件一式3份，可按职工全国劳模对待。

4.有关说明。月平均收入是指在一定时期内(一般以上一年度为计算单位)全国劳模的全部收入总和除以月数。全部收入包括：

（1）工资（指应发工资）、奖金、津贴、补贴及其他劳动收入；

（2）离退休费或者养老金及领取的其他社会保险金；

（3）从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性收入；

（4）出租或者出售家庭财产获得的收入；

（5）法定赡养人或者扶养人应当给付的赡养费或者扶养费；

（6）接受的馈赠或者继承收入；

（7）其他应当计入的收入。

劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴、慰问金等不计入收入。

收入证明材料均由省总工会、市（州）总工会、县（区）总工会、街道工会和乡镇工会各自长期留存1份。证明材料必须完整、清晰且容易辨认，对于不符合要求的证明材料，各级工会不予受理。

附件：1—1.调查摸底月补助标准线明细表
      1—2.2021年在职职工全国劳模生活困难补助金调查表
      1—3.2021年离退休职工全国劳模生活困难补助金调查表
      1—4.2021年农民全国劳模生活困难补助金调查表
      1—5.2021年全国劳动模范生活困难补助金调查摸
          底基本情况汇总表
附件1—1
调查摸底月补助标准线明细表

	地区
	调查摸底月补助标准线
	金额（元）

	长春
	在职职工全国劳模月补助标准线
	9037

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	6326

	吉林
	在职职工全国劳模月补助标准线
	7038

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4927

	四平
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6502

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4551

	辽源
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6335

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4435

	通化
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6236

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4365

	白山
	在职职工全国劳模月补助标准线
	5916

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4141

	松原
	在职职工全国劳模月补助标准线
	7395

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	5177

	白城
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6200

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4340

	延边
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6844

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4791

	梅河口
	在职职工全国劳模月补助标准线
	6236

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	4365

	省直

机关
	在职职工全国劳模月补助标准线
	9037

	离退休职工全国劳模月补助标准线
	6326

附件1—2

2021年在职职工全国劳模生活困难补助金调查表

	姓名

	性别

	身份证号码

	工作单位及职务

	本人电话

	劳模单位或家属电话

	荣誉称号及授予年月

	项目
	应发

工资
	奖金
	津贴
	补贴
	其他劳动收入
	其它收入
	月平均收入合    计

	金额数(单位：元)

	劳模所在

单位劳资

、人事或

组织部门

对其月

平均收入

审查意见
	       （劳资、人事或组织部门公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

	房地产部门

对劳模及其

配偶名下自

有住房没有

超过2套

审查意见
	                                     （房地产管理相关部门公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在基层工会或街道工会对其在一定范围进行公示以及对其月平均收入

审查意见
	（基层工会或街道工会公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在社区居委会对其月平均收入审查意见
	（社区居委会公章）

负责人签名：                          2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在街道办事处对其月平均收入审查意见
	负责人签名：                       （街道办事处公章）

                                     2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在县（区）总工会或相关工会对其月平均

收入审查意见
	负责人签名：                   （县区总工会或相关工会公章）

                                          2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模

所在市（州）总工会对其

月平均收入

审查意见
	负责人签名：                          （市州总工会公章）

                                          2021年  月  日

备注说明：1“审查意见”栏由相关负责人用碳素笔签名并确认填写明确意见和解释说明，同时加盖单位公章，字迹要工整清晰，表格内容须填全，不等空项。

2.其它收入包括：从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性收入；出租或者出售家庭财产获得的收入；法定赡养人或者扶养人应当给付的赡养费或者扶养费；接受的馈赠或者继承收入；其他应当计入的收入。

3.劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴、慰问金不计入收入。

4.“金额数”栏目若无收入的，请填写阿拉伯数字“0”占位，不能空白。

5. 表中所填写金额数字均采取小数点后四舍五入方式取整数，即精确到人民币单位“元”。

6.此表一式4份（要求在一页纸正反面打印），分别由基层工会（街道工会）、县区总工会（相关工会）、市(州)总工会、省总工会各自长期留存1份。
附件1—3
2021年离退休职工全国劳模生活困难补助金调查表

	姓名

	性别

	身份证号码

	离退休前工作

单位及职务

	离退休年 月

	本人电话

	劳模单位或家属电话

	荣誉称号及授予年月

	项目
	月平均离退休费、养老金及其他社会保险金
	其它应当计入的

月平均收入
	月平均收入合计

	金额数（单位：元）

	房地产部门

对劳模及其

配偶名下自

有住房没有

超过2套

审查意见
	                                   （房地产管理相关部门公章）

负责人签名：                            2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在基层工会或街道工会对其在一定范围进行公示以及对其月平均收入

审查意见
	（基层工会或街道工会公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模

所在社区

居委会对其

月平均收入

审查意见
	（社区居委会公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模所在街道办事处

对其月平均

收入审查意见
	                                      （街道办事处公章）
负责人签名：                             2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模

所在县（区）总工会或相关工会对其月

平均收入

审查意见
	                             （县区总工会或相关工会公章）
负责人签名：                            2021年  月  日

	调查摸底的

职工劳模

所在市（州）总工会对其

月平均收入

审查意见
	                                     （市州总工会公章）
       负责人签名：                         2021年  月  日

备注说明：1.离退休职工全国劳模需提供社保部门或者退休管理部门出具的2020年全年离退休金收入证明原件一式4份，分别由基层工会（街道工会）、县区总工会（相关工会）、市(州)总工会、省总工会各自长期留存。

2.“审查意见”栏由相关负责人用碳素笔签名并确认填写明确意见和解释说明，同时加盖单位公章。字迹要工整清晰，表格须填全，不能空项。

3.其它月平均收入包括：从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性收入；出租或者出售家庭财产获得的收入；法定赡养人或者扶养人应当给付的赡养费或者扶养费；接受的馈赠或者继承收入；其他应当计入的收入。

4.劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴、慰问金不计入收入。

5.“金额数”栏目若无收入的，请填写阿拉伯数字“0”占位，不能空白。

6. 表中所填写金额数字均采取小数点后四舍五入方式取整数，即精确到人民币单位“元”。

7.此表一式4份（要求在一页纸正反面打印），分别由基层工会（街道工会）、县区总工会（相关工会）、市(州)总工会、省总工会4级工会各自长期留存1份。

附件1—4

2021年农民全国劳模生活困难补助金调查表

	姓名

	性别

	身份证号码

	工作单位及职务

	本人电话

	劳模单位或家属电话

	荣誉称号及授予年月

	项目
	所承包土地

月平均收入
	其它月平均收入
	月平均收入合计

	金额数

(单位：元)

	房地产部门

对农民劳模

及其配偶名

下自有住房

没有超过2套审查意见
	                                   （房地产管理相关部门公章）

负责人签名：                                 2021年  月  日

	调查摸底的

农民劳模

所在乡镇工会对其月平均收入审查意见
	      （乡镇工会公章）

负责人签名：                                  2021年  月  日

	调查摸底的

农民劳模

所在村委会

对其在一定

范围进行

公示以及对其

月平均收入

审查意见
	                                  （村委会公章）

负责人签名：                                 2021年 月  日

	调查摸底的

农民劳模

所在乡镇人

民政府对其

月平均收入

审查意见
	       （乡镇人民政府公章）

负责人签名：                                  2021年  月  日

	调查摸底的

农民劳模

所在县（区）总工会对其

月平均收入

审查意见
	      （县区总工会公章）

负责人签名：                                  2021年  月  日

	调查摸底的

农民劳模

所在市（州）总工会对其

月平均收入

审查意见
	     （市州总工会公章）

负责人签名：                                2021年  月  日

备注说明：1“审查意见”栏由相关负责人用碳素笔签名并确认填写明确意见和解释说明，同时加盖单位公章，字迹要工整清晰，表格内容须填全，不等空项。

2.其它收入包括：从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性收入；出租或者出售家庭财产获得的收入；法定赡养人或者扶养人应当给付的赡养费或者扶养费；接受的馈赠或者继承收入；其他应当计入的收入。

3.劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴、慰问金不计入收入。

4.“金额数”栏目若无收入的，请填写阿拉伯数字“0”占位，不能空白。

5. 表中所填写金额数字均采取小数点后四舍五入方式取整数，即精确到人民币单位“元”。

6. 此表一式4份（要求在一页纸正反面打印），分别由乡镇工会、县区总工会（相关工会）、市(州)总工会、省总工会4级工会各自长期留存一份。

附件1—5
2021年全国劳模生活困难补助金调查摸底基本情况汇总表

申报单位（公章）：                                        2021年   月   日                         单位：元
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位及职务
	离退休年月
	本 人
月收入
	月补助标准线
	月补助
金 额
	全年拟补助金额

	合计

分管主席签字：                                      部长签字：

附件2

全国劳模荣誉津贴调查摸底办法

一、调查摸底人员范围

按国家规定办理退休手续或者不属于职工养老保险覆盖范围、达到城乡居民养老金领取年龄的职工全国劳模。农民全国劳动模范中，男年满60周岁（出生年月截止至1961年11月）、女年满55周岁（出生年月截止至1966年11月）的，可以列入此次荣誉津贴调查摸底范围。

二、工作要求

1.各市（州）对本地区符合调查摸底条件的全国劳模进行审核与汇总，将《2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表》一式2份报送省总工会;

2.省总对各地申报《2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表》进行复核。

附件：2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表

附件
  2021年全国劳模荣誉津贴调查摸底基本情况汇总表
申报单位（公章）：                                                                              2021年   月  日
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位及职务
	离退休年月
	备注

     分管主席签字：                                      部长签字：

吉林省直属机关工会工作委员会       2021年7月8日印发
PAGE
— 1 —